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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяют следующие термины с соответствующими

определениями.

1. Предиабетом называют метаболическое состояние, проявляющееся дис-

функцией бетта-клеток поджелудочной железы, вследствие инсулиноре-

зистентности, приводящие к нарушенной толерантности к углеводам и

натощаковой гипергликемии.

2. Эндотелиальная дисфункция - это состояние эндотелия, характеризую-

щееся несоответствием вазодилатирующих и ваконстрикторных факторов

и/или ухудшение продукции/биодоступности оксида азота, приводящее к

развитию атеросклероза.

3. Риск сахарного диабета по шкале FINDRISC- шкала позволяет оценить

10-летний риск СД 2 типа, включая бессимптомный СД и нарушение то-

лерантности к глюкозе, с 85 % точностью.

4. Кардиоваскулярный риск по шкале SCORE - шкала позволяет оценить

риск смерти человека от кардиоваскулярных заболеваний в течение бли-

жайших 10 лет.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

АГ – Артериальная гипертензия

АФК - Активные формы кислорода

ВОЗ - Всемирная организация здравоохранения

В.Р.-высокий риск СД 2 типа

ДАД – Диастолическое артериальное давление

ИМТ – Индекс массы тела

ИПФР-1- Инсулинподобный фактор роста 1

ИР – Инсулинорезистентность

КВЗ - Кардиоваскулярные заболевания

КВР - Кардиоваскулярный риск

КВС - Кардиоваскулярные события

ЛПОНП - Липопротеины очень низкой плотности

ЛПНП - Липопротеины низкой плотности

ЛПВП - Липопротеины высокой плотности

НАДН - Никотинамидадениндинуклеотид

НГ - Натощаковая гипергликемия

НИЗ – Неинфекционные заболевания

НТГ – Нарушение толерантности к глюкозе

ОТ – Окружность талии

ТИМ - Толщина интимы медиа

ОСА - Общая сонная артерия

ПКС – Протеинкиназа С

САД – Систолическое артериальное давление

СД – Сахарный диабет

СЖК – Свободные жирные кислоты

ТГ – Триглицериды

AGEs - Конечные продукты гликирования белков

DALY- (disability-adjusted life year) Год жизни с поправкой на инвалидность

FABP4 – Fatty acid binding protein 4

HbA1C – Гликозилированный гемоглобин

HOMA-IR- homeostasis model for insulin resistance

IL-1β - Интерлейкин 1β

IFNγ - Интерферон γ

mRNA- Матричная РНК

NK-кB – Ядерный фактор kappa-light-chain-enhancer of activated B cells

PAI-1 – Plasminogen activator inhibitor-1

PI3K-Akt - Фосфоинозитид-3-киназа

р66Shc - Изоформа белка SHC1, участвующая в накоплении АФК

ROS – Активные формы кислорода (АФК)

TNFα - Фактор некроза опухоли α
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ВВЕДЕНИЕ

Согласно данным ВОЗ [1], в 2019 году от КВЗ умерло 17,9 миллиона че-

ловек, что составило 32% всех случаев смертей в мире. В Казахстане данный

показатель составил 25,9% [2]. В течение последних нескольких десятилетий

число случаев и распространенность диабета неуклонно растет. Распространен-

ность СД в Республике Казахстан выросла на 44% за период с 2004 года по 2017

год, и на 2015 год составила 305 160 человек [6,9]. Если учесть такой быстрый

темп роста, то количество пациентов с СД к 2024 году составит примерно до

500 000 человек. Согласно Международной федерации диабета, в 2017 году

около 425 миллионов взрослых во всем мире страдали диабетом по сравнению

со 108 миллионами в 1980 году [10]. Помимо высокой заболеваемости диабе-

том, еще 352,1 миллиона человек во всем мире имеют предиабет или нарушения

углеводного обмена, проявляющееся в виде нарушения толерантности к глюко-

зе. Специалисты здравоохранения ожидают, что к 2045 году число людей с пре-

диабетом увеличится до 531,6 миллиона [10]. Эта эпидемиологическая ситуация

возникла в результате роста модифицируемых факторов риска СД2, таких как

избыточный вес или ожирение, недоедание и низкая физическая активность. В

2016 году в мире от СД 2 типа умерло 1,6 миллиона человек. Гипергликемия

стала причиной еще 2,2 миллиона смертей, увеличивая риск кардиоваскулярных

и других заболеваний [10].

Современным приоритетным стратегическим направлением здравоохра-

нения является укрепление здоровья населения, увеличение продолжительности

жизни, посредством реализации Государственной программы развития здраво-

охранения Республики Казахстан на 2020 - 2025 годы. Обеспокоенность и по-

вышенное внимание к неинфекционным заболеваниям (НИЗ), прежде всего к

проблеме роста заболеваемости кардиоваскулярными заболеваниями (КВЗ), са-

харным диабетом (СД), одна из характерных черт здравоохранения всех разви-

тых стран мира. Отмечена тенденция роста заболеваемости КВЗ, СД 2 типа, ко-

торая достигла довольно высоких показателей и в обозримом будущем будет

нарастать. В связи, с чем основными задачами данных программ развития здра-

воохранения является совершенствование скрининговых программ, для раннего

выявления социально значимых НИЗ, в числе которых КВЗ, СД 2 типа, а также

внедрение программ по управлению НИЗ [7].

Предиабет – это состояние, предшествующее сахарному диабету 2 типа,

проявляющееся нарушением углеводного обмена в виде гипергликемии нато-

щак, нарушения толерантности к глюкозе и эугликемической резистентности к

инсулину. Кроме того, что данное состояние способствует развитию СД 2 типа,

предиабет повышает риск развития и прогрессирования кардиоваскулярных за-

болеваний, а уровень гликированного гемоглобина более 6% считался риском

диабета и высоким риском сердечно-сосудистых заболеваний [13]. По данным
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ряда исследований показано повышение риска кардиоваскулярных осложнений

и смертности от них уже на этапе начальных нарушений углеводного обмена.

Согласно исследованию, проведенным Huang и соавторами [14], развитие

эндотелиальной дисфункции и макроваскулярных осложнений в виде кардио-

васкулярных событий могут развиваться на стадии предиабета. В сравнитель-

ном исследовании проведенным Nielsen в рамках проекта Malmö было установ-

лено, что у пациентов с НТГ наблюдался более высокий риск смерти от всех

причин по сравнению с контрольной группой без НТГ. Было продемонстриро-

вано, что нарушение постпрандиального уровня глюкозы в крови было более

достоверным, чем уровень гликемии натощак, а также уровень постпрандиаль-

ной гликемии был предиктором общей смертности, смертности от кардиоваску-

лярных заболеваний [15]. В настоящее время исследований посвященных изу-

чению влияний нарушений углеводного обмена, ИР на риск развития сердечно-

сосудистых событий у пациентов как с преддиабетом, так и высоким риском СД

2 типа немногочисленны.

Выявление пациентов с риском развития СД 2 типа возможно на стадии

предиабета и предотвратимо на этапе отсутствия осложнений. Воздействуя на

модифицируемые факторы риска СД 2 типа, к которым относят избыточный вес

или ожирение, неправильное питание, низкую физическую активность можно

повлиять или полностью обратить развитие СД 2 типа на этапе предиабета.

Предотвращение развития СД 2 типа, как одного из ведущих факторов риска

кардиоваскулярных заболеваний, сопровождается значимым снижением фа-

тальных и не фатальных кардиоваскулярных событий. [16-21]. В фундаменталь-

ном, проспективном 20-летнем исследовании Framingham Heart Study показана

важность ассоциации между диабетом и кардиоваскулярной патологией, в част-

ности сахарный диабет является одним из факторов риска развития кардиовас-

кулярных событий, также СД 2 типа увеличивает возрастной риск кардиоваску-

лярных заболеваний в 2 раза у мужчин, и в 3 раза у женщин [17].

Отправной точкой для качественной борьбы с диабетом является ранняя

диагностика – чем длительнее человек живет в отсутствие верификации диабета

при отсутствии его лечения, тем хуже, вероятнее всего, окажутся осложнения и

смертность от данного заболевания. Сахарный диабет, в частности 2 тип, может

протекать бессимптомно, манифестируя диабетическими макроангиопатиями,

обуславливая кардиоваскулярный риск и смертность от кардиоваскулярных за-

болеваний, в развитие которых имеет большое значение эндотелиальная дис-

функция [40,42,43,46,48]. В дополнение к рутинным методикам определения

предиабета, СД 2 типа нами была выбрана шкала для оценки риска развития СД

2 типа (FINDRISC) [35]. Данная шкала позволяет оценить 10-летний риск СД 2

типа, включая бессимптомный СД и нарушение толерантности к глюкозе (НТГ),


[…]


равнивает пациента к высокому риску КВС.

Ранняя диагностика субклинического атеросклероза с использованием

наших моделей у изучаемой категории пациентов позволит на более ранней

стадии диагностировать эндотелиальные проблемы у пациентов, а также

своевременно выявлять инсулинорезистентность, НТГ, НГ и эффективно

предотвращать развитие дальнейших КВС.

По результатам работы были сформулированы следующие выводы:

1. У пациентов высокого риска СД2 типа и у пациентов с предиабетом

выявлены следующие особенности обмена: признаки инсулинорезистентности

(повышение С-пептида (р=≤0,001) и инсулина (р=≤0,001), индекса НОМА

≤0,001), повышение уровней глюкагона (р=0,05), триглицеридов, ХС-ЛПОНП и

ХС-ЛПВП выше 1,13 ммоль/л (р=0,05), С-реактивного белка (р=0,05) по срав-

нению с группой низкого риска СД 2 типа.

У пациентов с КВС и в группе высокого риска СД2 типа, и в группе пре-

диабета показатели инсулинорезистетности повышены в среднем на 40%

(р=≤0,001), а уровень ХС-ЛПОНП повышен в 2 и 2,3 раза (р=0,001) соответ-

ственно по сравнению с пациентами без КВС.

2. У пациентов с высоким риском СД 2 типа и у пациентов предиабетом

установлено наличие дисфункции эндотелия по статистически значимому по-

вышению уровня всех трех биомаркеров: Endocan в 2 (р=0,01) и 2,5 раза

(р=0,01), FABP4 в 5,8 (р=0,05) и 5,2 раза (р=0,05), PAI-1- в 1,3 (р=0,05) и 1,4 раза

(р=0,05) соответственно по сравнению с группой Н.Р. СД 2 типа; выявлен суб-

клинический атеросклероз по толщине интима-медии (ТИМ) общей сонной ар-

терии (ОСА) более 0,9 мм (p=0,01)в группе высокого риска СД 2 типа и предиа-

бетом.

Кардиоваскулярное событие у пациентов высокого риска СД 2 типа со-

провождается статистически значимым повышением Endocan на 35% (р=0,01) и

PAI-1 на 10% (р=0,01), у пациентов с предиабетов и КВС уровень Endocan по-

вышен на 30% (р=0,01), FABP4 - на 11% (р=0,05), по сравнению с группой без

событий.

3. Корреляционный анализ у пациентов высокого риска СД 2 типа и у па-

циентов с предиабетом независимо от наличия КВС установил положительные

(сильные и средние) взаимосвязи увеличения толщины интима-медиа общей

сонной артерии и биохимических параметров (гликированного гемоглобина,

натощаковой гликемии, С-пептида, ХС-ЛПОНП) на увеличение концентрации

всех трех биомаркеров эндотелиальной дисфункции (Endocan, FABP4, PAI-1), а

гиперинсулинемия, высокий индекса HOMA и гипертриглицеридемия связаны с

повышением уровня Endocan и FABP4 у этих пациентов.
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4. У пациентов высокого риска СД 2 типа прогностическую значимость в

развитии КВС имеют: увеличение ОТ, ИМТ, увеличение концентрации биомар-

кера Endocan в 1,8 раза (р=0,001), FABP4 в 1,5 раза (р=0,001) и PAI-1 на 1,3 раза

(р=0,001). У пациентов с предиабетом прогностическую значимость в развитии

КВС имеют: натощаковая гипергликемия и инсулинорезистентность, повыше-

ние ХС-ЛПНП, увеличение концентрации биомаркера Endocan в 3,5 раза

(p=0,006), FABP4 в 3,8 раз (p≤0,001) и PAI-1 в 3,3 раза (р=0,008).

Риск возникновения субклинического атеросклероза повышается при вы-

соком риске СД2 в 1,3 раза (р=0,05), при предиабете - в 3,4 раза (p≤0,001), при

повышении уровней Endocan - в 2,8 раза (p=0,01), PAI-1 - в 2,7 раза (p=0,02),

FABP4 - в 2.3 раза (p=0,02).

Определена высокая прогностическая ценность Endocan (чувствитель-

ность 88,6 %, специфичность 66,5%), FABP4 (чувствительность 82,9%, специ-

фичность 64,3%), PAI-1 (чувствительность 63,4%, специфичность 61,8%) для

оценки шансов наступления КВС у пациентов с В.Р. СД2 и предиабетом.

5. Разработанные новые регресионные модели для оценки шансов кардио-

васкулярных событий позволили установить вероятность наличия эндотелиаль-

ной дисфункции у пациентов с высоким риском СД 2 (расчетная точность для

Endocan 77%, для FABP4 82%), и предиабетом (расчетная точность для PAI-1

80%).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ.

Продемонстрировано фундаментальное значение проведенного исследо-

вания: определена прогностическая значимость маркеров дисфункции эндоте-

лия в риске развития кардиоваскулярного события на ранних стадиях наруше-

ния углеводного обмена, что определяет основу для дальнейшей разработки мер

профилактики у данного целевой группы пациентов.

Разработанные новые модели прогноза кардиоваскулярных событий и

наличия эндотелиальносй дисфункции у пациентов высокого риска СД 2 и пре-

диабета и созданные на их основе калькуляторы являются простым, доступным,

и в то же время информативным инструментом для практической оценки риска

сосудистых катастроф у пациентов с ранними нарушениями углеводного обме-

на.

Разработанные модели (калькуляторы) позволяют на поликлиническом

уровне выявлять дисфункцию эдотелия на донозологическом этапе у пациентов

с ранними нарушениями углеводного обмена, и успешно применяется в

поликлиниках Городского Центра Первичной Медико-Санитарной помощи (ГЦ

ПМСП), Jusan Med, ТОО МФ Гиппократ города Караганды.
