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№п/п Критерии
Соответствие критериям
(необходимо отметить
один из вариантов ответа)

Обоснование позиции официального
рецензента

1.

Тема диссертации
(на дату ее
утверждения)
соответствует
направлениям
развития науки
и/или
государственным
программам

1.1 Соответствие
приоритетным
направлениям развития
науки или
государственным
программам:
1) Диссертация выполнена
в рамках проекта или
целевой программы,
финансируемого(ой) из
государственного бюджета
(указать название и номер
проекта или программы)
2) Диссертация выполнена
в рамках другой
государственной
программы (указать
название программы)
3) Диссертация
соответствует
приоритетному
направлению развития
науки, утвержденному
Высшей научно-
технической комиссией
при Правительстве
Республики Казахстан
(указать направление)

Диссертация соответствует запросам и
задачам современной науки, практического
здравоохранения, приоритетным
направлениям терапии, кардиологии,
эндокринологии Республики Казахстан.

2. Важность для
науки

Работа вносит/не вносит
существенный вклад в
науку, а ее важность
хорошо раскрыта/не

Работа вносит существенный вклад в науку,
а ее важность хорошо раскрыта.
Диссертационная работа отражает
актуальность изучения эндотелиальной
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науку, а ее важность
хорошо раскрыта/не
раскрыта

Диссертационная работа отражает
актуальность изучения эндотелиальной
дисфункции (биомаркеров Endoca, FABP4,
PAI-1) на стадии предболезни, на этапе
ранних нарушений углеводного обмена и
рисков развития кардиоваскулярных
событий, когда еще возможно проведение
профилактических мероприятий.
Комплексная оценка эндотелиальной
дисфункции (биомаркеров и изучения
толщины интимы медии) у пациентов с
ранними нарушениями углеводного обмена,
также не проводились и является важной
донозоологической проблемой. Результаты
такой оценки прояснят ВОП врачам,
кардиологам, эндокринологам понять
патогенетические механизмы
эндотелиальной дисфункции у пациентов на
этапе предболезни, а полученные модели и
калькуляторы, позволят прогнозировать
риски кардиоваскулярных событий у
пациентов с высоким риском СД 2 типа и
предиабетом. Важность изучения данного
вопроса раскрыта полностью.
В ходе работы проведена многогранная и
разносторонняя (биомаркеры дисфункции
эндотелия Endocan, FABP4, PAI-1,
показатели углеводного и липидного обмена,
толщина интимы медии ультразвуковым
методом) оценка эндотелиальной
дисфункции и субклинического
атеросклероза у пациентов высокого риска
СД 2 типа и предиабета. Доказано, влияние
уровня маркеров дисфункции эндотелия
Endocan, FABP4, PAI-1 у пациентов с
высоким риском развития сахарного диабета
2 типа и с предиабетом на развитие
кардиоваскулярного события, установлена
ассоциация толщины интима-медиа общей
сонной артерии и уровня маркеров
дисфункции эндотелия Endocan, FABP4, PAI-
1 у пациентов с высоким риском развития
сахарного диабета 2 типа и с предиабетом.
Полученные результаты позволили
прогнозировать наличие эндотелиальной
дисфункции и рисков кардиоваскулярных
событий у пациентов с высоким риском СД 2
типа и предиабетом, что имеет большой
потенциал в профилактике
кардиоваскулярных событий. Таким образом,
работа Парахиной В.Ф. вносит
существенный вклад в науку и ее важность
хорошо раскрыта.__________________________

3. Принцип
самостоятельности

Уровень
самостоятельности:
1) Высокий;
2) Средний;
3) Низкий;
4) Самостоятельности нет

Диссертантом самостоятельно выполнена
разработка теоретической и
методологической части, дизайна
исследования, статистическая обработка
результатов, написание и оформление в виде
диссертации.
Диссертантом проведен литературный обзор,
обоснована актуальность темы, поставлена
цель и разработаны задачи для достижения
поставленной цели. Все результаты,
представленные в диссертационной работе и
имеющие научную новизну, получены
автором лично.

4.
Принцип
внутреннего
единства

4.1 Обоснование
актуальности диссертации:
1) Обоснована;
2) Частично обоснована;
3) Не обоснована.

Актуальность изучения данной темы
сохраняет свою значимость, в виду
сохраняющегося бремени по смертности от
кардиоваскулярных событий.
Патогенетическая основа кардиоваскулярных
событий является дисфункция эндотелия,
существенную роль в развитии которой
является нарушение обменов углеводов,
липидов, гемостаза и вазоконстрикция.
Диагностика дисфункции эндотелия на этапе
рисков развития событий у пациентов с
ранними нарушениями углеводного обмена
является актуальной социально значимой
проблемой, ранее и эффективное выявление
которой предотвратит или снизит развитие
кардиоваскулярных событий.
Существующие инструменты по оценке
эндотелиальной дисфункции и риска
кардиоваскулярных событий не дооценивают
вклад инсулинорезистентности в риск
развития кардиоваскулярных событий у
пациентов с ранними нарушениями
углеводного обмена.
Изучение данного вопроса эндотелиальных
проблем на стыке эндокринологии и
кардиологии является актуальной и очень
важной задачей, так как сами по себе ранние
нарушения углеводного обмена в том числе
риски диабета остаются в тени диагностики и
лечения, точно также, как и риски
кардиоваскулярных событий.
Таким образом, работа Парахиной В.Ф.
«Ассоциация маркеров эндотелиальной
дисфункции и нарушений
углеводного обмена в риске развития
кардиоваскулярных событий» является
актуальной.

4.2 Содержание Содержание диссертации полностью
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диссертации отражает
тему диссертации:
1) Отражает;
2) Частично отражает;
3) Не отражает

отражает тему диссертации во всех её
главах.

4.3. Цель и задачи
соответствуют теме
диссертации:
Л соответствуют;
2) частично
соответствуют;
3) не соответствуют

Цель сформулирована четко, конкретно,
задачи соответствуют теме диссертации и
цели исследования, направлены на
реализацию изучаемой проблемы.

4.4 Все разделы и
положения диссертации
логически взаимосвязаны:
1) полностью
взаимосвязаны;

Все разделы и положения диссертации
полностью логически взаимосвязаны между
собой. Глубина изучения литературных
данных в обзоре литературы не превышает
10 лет, превалирует количество зарубежных

2) взаимосвязь частичная;
3) взаимосвязь отсутствует

источников, также приведены актуальные
данные изучения проблемы в Казахстане,
стран ближнего зарубежья, что в полной
мере отражают суть проблемы.
Диссертационная работа Парахиной В.Ф.
состоит из введения обзора литературы,
описания материалов и методов
исследования, обсуждения результатов,
выводов и практических рекомендаций, а
также списка литературных источников.
Диссертация обладает внутренним
единством, все разделы и положения
диссертации логически взаимосвязаны.
Содержание и структура работы,
последовательность решенных задач,
доказательства основных положений,
вынесенных на защиту, логически
выстроены и статистически достоверны.

4.5 Предложенные автором
новые решения
(принципы, методы)
аргументированы и
оценены по сравнению с
известными решениями:
1) критический анализ
есть;
2) анализ частичный;
3) анализ представляет
собой не собственные
мнения, а цитаты других
авторов

Предложенные автором новые решения
(принципы, методы) аргументированы и
представлены в результатах исследования.
Полученные автором новые данные
обоснованы, аргументированы и оценены по
сравнению с известными данными. Проведен
критический анализ литературы,
собственных исследований, предложены
пути решения изучаемой проблемы.

5. Принцип научной
новизны

5.1 Научные результаты и
положения являются
новыми?
1) полностью новые;

Следует отметить высокий методический и
научный уровень дизайна исследования.
Все полученные количественные данные
подвергнуты статистической обработке с
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2) частично новые
(новыми являются 25-
75%);
3) не новые (новыми
являются менее 25%)

расчетом статистической значимости, с
применением соответствующих
статистических критериев. Полученные
докторантом научные результаты, выводы
вносят существенный вклад в развитие науки
и отличаются новизной.

5.2 Выводы диссертации
являются новыми?
1) полностью новые;
2) частично новые
(новыми являются 25-
75%);
3) не новые (новыми
являются менее 25%)

Результаты исследования позволили
получить научно-обоснованными выводы,
обладающие научной новизной.

5.3 Технические,
технологические,
экономические или
управленческие решения
являются новыми и
обоснованными:
1) полностью новые;
2) частично новые
(новыми являются 25-
75%);
3) не новые (новыми
являются менее 25%)

Технологические и управленческие решения
являются новыми и полностью
обоснованными, о чём свидетельствуют
полученные свидетельства о
государственной регистрации на объект
авторского права РК.

6. Обоснованность
основных выводов

Все основные выводы
основаны/не основаны на
весомых с научной точки
зрения доказательствах
либо достаточно хорошо
обоснованы (для qualitative
research и направлений
подготовки по искусству и
гуманитарным наукам)

Автором данного исследования
представлены четко сформулированные
выводы, которые тесно связаны с
поставленными задачами исследования, и
подтверждены использованием
статистических методов. Обоснование этих
выводов проведено с использованием
высокого уровня доказательности.
Полученная информация подкреплена
обширным объемом проанализированного
материала, примененными методами
исследования и статистической обработкой
данных.

7.

Основные
положения,
выносимые на
защиту

Необходимо ответить на
следующие вопросы по
каждому положению в
отдельности:
7.1 Доказано ли
положение?
1) доказано;
2) скорее доказано;
3) скорее не доказано;
4) не доказано
7.2 Является ли
тривиальным?

Установлено, что у пациентов высокого
риска СД 2 типа прогностическую
значимость в развитии КВС имеют:
увеличение ОТ, ИМТ, увеличение
концентрации биомаркера Endocan в 1,8 раза
(р=0,001), FABP4 в 1,5 раза (р=0,001) и PAI-1
на 1,3 раза (р=0,001). У пациентов с
предиабетом прогностическую значимость в
развитии КВС имеют: натощаковая
гипергликемия и инсулинорезистентность,
повышение ХС-ЛПНП, увеличение
концентрации биомаркера Endocan в 3,5 раза
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1) да;
2) нет
7.3 Является ли новым?
1)да;
2) нет
7.4 Уровень для
применения:
1 )узкий;
2) средний;
3) широкий
7.5 Доказано ли в статье?
1 ) м ;
2) нет .

(р=0,006), FABP4 в 3,8 раз (р<0,001) и PAI-1
в 3,3 раза (р=0,008). Риск возникновения
субклинического атеросклероза повышается
при высоком риске СД 2 типа в 1,3 раза
(р=0,05), при предиабете - в 3,4 раза
(р<0,001), при повышении уровней Endocan -
в 2,8 раза (р=0,01), PAI-1 - в 2,7 раза (р=0,02),
FABP4 - в 2.3 раза (р=0,02).
Разработанные новые модели для оценки
шансов кардиоваскулярных событий
позволяют предсказать вероятность наличия
эндотелиальной дисфункции у пациентов с
высоким риском СД 2 типа (расчетная
точность для Endocan 77%, для FABP4 82%)
и с предиабетом (расчетная точность для
PAI-1 80%).
Диссертационная работа включает три
положения. Все положения доказаны, не
являются тривиальными, новые, имеют
широкий уровень для применения, и
доказаны в публикациях.
Опубликовано 13 научных трудов, среди
которых:
2 публикация в издании
Scopus;
5 публикации в научных изданиях,
рекомендованных Комитетом по контролю в
сфере образования и науки МОН РК;
6 публикаций в материалах международных
конференций;
5 свидетельств об авторском праве;

8.

Принцип
достоверности
Достоверность
источников и
предоставляемой
информации

8.1 Выбор методологии -
обоснован или
методология достаточно
подробно подробно
описана
1)да;
2) нет

Выбор методологии - обоснован.
Методология описана достаточно подробно.
Статистические методы достоверно
доказывают результаты полученных
исследований и логично использованы в
выводах.

8.2 Результаты
диссертационной работы
получены с
использованием
современных методов
научных исследований и
методик обработки и
интерпретации данных с
применением
компьютерных
технологий:
1)aa;
2) нет

Для получения научных положений и
результатов данного исследования
использовались современные и
информативные методы исследования. Все
статистические расчеты были выполнены с
помощью программного обеспечения IBM
«SPSS» для Windows, с использованием
стандартизированных и валидных методов
статистической обработки данных.

8.3 Теоретические выводы, Теоретические выводы, выявленные
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модели, выявленные
взаимосвязи и
закономерности доказаны
и подтверждены
экспериментальным
исследованием (для
направлений подготовки
по педагогическим наукам
результаты доказаны на
основе педагогического
эксперимента):
1)aa;
2) нет

взаимосвязи и закономерности доказаны и
подтверждены анализом полученных
данных.

8.4 Важные утверждения
подтверждены/частично
подтверждены/не
подтверждены ссылками
на актуальную и
достоверную научную
литературу

Важные утверждения подтверждены
ссылками на актуальную и достоверную
научную литературу.

8.5 Использованные
источники литературы
достаточны/не
достаточны для
литературного обзора

Достаточны.
Для литературного обзора использовано 109
источников, большинство из которых на
английском языке, что подтверждает факт
международного интереса и актуальности
проблемы.

Принцип
практической
ценности

9.1 Диссертация имеет
теоретическое значение:
1) да;
2) нет

Теоретическая значимость научной работы
не вызывает сомнения, полученные данные
имеют несомненное теоретическое и
фундаментальное значение. Биомаркеры
дисфункции эндотелия (Endocan, FABP4,
PAI-1), и их комплексная оценка с толщиной
интимы медии более детальнее описывают
эндотелиальную дисфункцию у пациентов с
ранними нарушениями углеводного обмена в
риске развития кардиоваскулярных событий.
Полученные данные могут использоваться в
качестве лекций в учебном процессе.
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9.2 Диссертация имеет
практическое значение и
существует высокая
вероятность применения
полученных результатов
на практике:
1) да;
2) нет

Полученные автором результаты имеют
важное значение - прежде всего
практическое.
Результаты проведенного исследования
могут быть использованы на амбулаторно­
поликлиническом этапе, в поликлиниках
города Караганды, ПМСП в кабинетах
здоровья, для прогнозирования рисков КВС у
пациентов с ранними нарушениями
углеводного обмена. Также полученные
модели/калькуляторы внедрены в практику,
о чем свидетельствуют представленные акты
внедрения.

9.3 Предложения для Рекомендуемые соискателем предложение

практики являются
новыми?
1) полностью новые;

для применения моделей (калькуляторов)
расчета эндотелиальной дисфункции и
рисков кардиоваскулярных событий в
здравоохранении являются новыми,
доступными и воспроизводимыми.

2) частично новые
(новыми являются 25-
75%);
3) не новые (новыми
являются менее 25%)

10.
Качество
написания и
оформления

Качество академического
письма:
1) высокое;

Диссертация Парахиной Виктории
Федоровны «Ассоциация маркеров
эндотелиальной дисфункции и нарушений
углеводного обмена в риске развития
кардиоваскулярных событий» написана в
классическом стиле.
Диссертация является законченной научно­
квалификационной работой, в которой
содержится новое решение научной задачи
по представленному методу диагностики
эндотелиальной дисфункции,
субклинического атеросклероза и риска
кардиоваскулярных событий у пациентов с
ранними нарушениями углеводного обмена.
Диссертантом предлагаются новые ранние
методы диагностики эндотелиальной
дисфункции, рисков кардиоваскулярных
событий, субклинического атеросклероза у
пациентов с ранними нарушениями
углеводного обмена. Состоит из введения,
обзор литературных данных, материалы и
методы исследования, результаты
собственных исследований, заключение с
выводами, практические рекомендации, а
также список литературы.

2) среднее;
3) ниже среднего;
4) низкое.

11. Замечания к
диссертации

Замечаний по содержанию и оформлению
диссертационной работы нет.

Вопрос: При оценке прогностической
значимости показателей метаболических
нарушений и маркеров эндотелиальной
дисфункции в наступлении КВС
учитывались ли в качестве независимой
переменной такие факторы, как курение,
семейный анамнез?

12.

Научный уровень
статей докторанта
по теме
исследования (в
случае защиты
диссертации в
форме серии
статей
официальные

рецензенты
комментируют
научный уровень
каждой статьи
докторанта по
теме
исследования)

13.

Решение
официального
рецензента
(согласно пункту
28 настоящего
Типового
положения)

Работа Парахиной Виктории Федоровны по
актуальности, научной новизне,
практической значимости, полноте
изложения материала и обоснованности
выводов соответствует требованиям на
соискание степени доктора философии (PhD)
по специальности 6D110100 - Медицина и
докторант заслуживает присуждения
степени.

Официальный рецензент:
Профессор кафедры внутренних болезней №1
«Западно-Казахстанский медицинский университет
Марата Оспанова», к.м.н.: Кудабаева Х.И.

РАСТА ИМ
л.дрЛАРДЫ ЕСЕПКЕ

лпг'!/Г ОРЫ
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